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KẾ HOẠCH 

Về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 21/NQ/TW của Hội nghị  

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về công tác 

dân số trong tình hình mới 

 

 

Thực hiện Công văn số 2099-CV/HU ngày 24/4/2025 của Huyện ủy Na Rì 

về triển khai thực hiện Kết luậnsố 149-KL/TW ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

Chính trị,Kết luậnvề việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 21/NQ/TW của Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về công tác dân số 

trong tình hình mới và các giải pháp để đạt và duy trì mức sinh thay thế bền 

vững; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; chương trình mở rộng tầm soát, chẩn 

đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh…trên địa bàn huyện Na Rì. 

Để thống nhất và thực hiện có hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện Na Rì ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường và tiếp tục quán triệt việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

21/NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII 

về công tác dân số trong tình hình mới và Kết luận 149/KL-TW về công tác dân 

số nhất là các giải pháp để đạt và duy trì mức sinh thay thế bền vững; tổng tỷ 

suất sinh đang có su hướng giảm; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; chương 

trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ 

sinh…trên địa bàn huyện Na Rì trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền nhận thức đúng, sấu sắc và đầy đủ ý nghĩa, 

tầm quan trọng, tính chất lâu dài, khó khăn, phức tạp của công tác dân số; sát 

sao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các hoạt động có phối hợp liên ngành; tổ 

chức thực hiện Nghị quyết có tính liên tục, đồng bộ, hiệu quả; ổn định hệ thống 

làm công tác dân số và thống nhất; đầu tư nguồn lực cho công tác dân số phù 

hợp để đáp ứng nhu cầu phát triển của dân số. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đối với mức sinh thay thế bền vững; tổng tỷ suất sinh đang có xu 

hướng giảm 



 

 

Theo thống kế, trong 4 năm gần đây trên địa bàn huyện Na Rì, mức sinh 

thay thế có xu hướng giám dần và giảm thấp so với mục tiêu đề ra (2,1 con/1 

phụ nữ). Cụ thể năm 2021 là: 1,69, năm 2022 là: 1,43, năm 2023 là: 1,40, năm 

2024 là 1,39 (số liệu tương đối). Nguyên nhân giảm chủ yêu là do mức sinh 

giảm, trong đó có nguyên nhân chủ quan như: Các cặp vợ chồng trẻ có xu hướng 

đẻ ít, đẻ thưa, xây dựng gia đình muộn...vv và một số ngyên nhân khách quan 

khác. Đây cũng là nguyên nhân trực tiếp làm tổng tỷ suất sinh giảm do đó cần có 

những giải pháp đồng bộ như sau: 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp theo Kế 

hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/3/2021 của UBND huyện Na Rì V/v thực hiện 

Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 (có Kế hoạch 46 gửi kèm Kế 

hoạch này); 

- Chỉ đạo các đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động người dân thực 

hiện sinh đủ 2 con đối với các cặp vợ chồng, không kết hôn muộn đối với nam, 

nữ thanh niên; hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện thuận lợi cho các dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ của hệ thống y tế trong và ngoài công lập phát triển; 

- Lồng ghép các nội dung triển khai liên quan vào các đề án, dự án, nhất 

là Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

2. Đối với chương trình chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi (NCT) 

Theo thống kê, mỗi năm có khoảng 525 người bước vào tuổi của NCT và 

số liệu này mỗi năm một tăng do xu hướng tăng của già hoá dân số. Do đó, nhu 

cầu được nắm bắt, cung cấp các thông tin về sức khoẻ và khám sức khoẻ định kỳ 

1 lần/ năm, nhu cầu việc làm, luyện tập, vui chơi, giải trí cũng tăng theo. Hằng 

năm có khoảng 80% người cao tuổi được khám định kỳ một lần/năm, 80,8% 

NCT được tư vấn về sức khoẻ và khoảng 5% trong số đó phát hiện các bệnh mới 

so với năm trước đó. Bên cạnh đó còn một số NCT già yếu không thể đến khám 

cũng như không có người đưa đến cơ sở khám và đa số người mới bước vào độ 

tuổi NCT chưa quan tâm đến lợi ích của việc khám sức khoẻ định kỳ, tỷ lệ NCT 

được khám định kỳ 1 lần/ năm chưa cao, mô hình hoạt động câu lạc bộ (CLB) 

liên quan NCT chưa phát huy được hết tiêm năng. Do đó cần có những giải pháp 

đồng bộ để tiếp tục chỉ đạo và thực hiện như sau: 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp được ban 

hành tại Quyết định 3157/QĐ–UBND ngày 14/9/2021 về việc phê duyệt Kế 

hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030 

trên địa bàn huyện Na Rì (có kế hoạch gửi kèm Kế hoạch này); 

- Quan tâm xây dựng các mô hình chăm sóc sức khoẻ NCT như: Thành 

lập các CLB CSSKNCT hoặc các CLB liên quan đến NCT đối với các xã chưa 

thành lập, hỗ trợ và duy trì hoạt động có hiệu quả đối với các xã có CLB đã 

thành lập; bố trí sân chơi thể thao dành riêng cho NCT; tạo điều kiện cho các 

đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, sản xuất có 

xử dụng lao động phù hợp với sức khoẻ NCT được triển khai thuận lợi trên địa 



 

 

bàn; hỗ trợ kinh phí, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, thể thao, các hoạt 

động tuyên truyền, vận động NCT đi khám sức khoẻ định kỳ hằng năm; chỉ đạo 

phối hợp tổ chức khám định kỳ cho NCT đảm bảo chỉ tiêu đề ra; 

- Tạo điều kiện để NCT được tiếp cận các sản phẩm chăm sóc sức khoẻ, 

các dịch vụ khám thiện nguyện sàng lọc một số bệnh trên địa bàn khi được cấp 

có thẩm quyền đồng ý và cho phép; 

- Lồng ghép các nội dung triển khai liên quan vào các đề án, dự án, nhất 

là Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

3. Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, 

tật trước sinh và sơ sinh 

Trong những năm gần đây, chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, 

điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đã được triển khai sâu rộng trên 

địa bàn; các cặp vợ chồng trẻ, một số gia đình đã chủ động đến các cơ sở y tế để 

thực hiện các dịch vụ khám, sàng lọc theo nhu cầu; nhiều trường hợp được phát 

hiện và được tư vấn chuyển tuyến trên khám và điều trị. Tuy nhiên tỷ lệ các cặp 

nam, nữ thanh niên sắp kết hôn và bà mẹ mang thai được đi thăm khám, tầm 

soát vẫn còn rất thấp, trẻ sơ sinh được sàng lọcsơ sinh còn rất khiêm tốn. Do đó 

cần có các giải pháp triển khai thực hiện và chỉ đạo đồng bộ như sau: 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp theo Kế 

hoạch số 141/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND huyện Na Rì V/v thực 

hiện Chương trình Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước 

sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn huyện Na Rì (có Kế hoạch 141 gửi 

kèm Kế hoạch này); 

- Chỉ đạo các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền;đánh giá kết quả 

thực hiện các hoạt động của giai đoạn 1 (2021-2025), tiếp tục thực hiện tốt các 

hoạt động nhằm đạt chỉ tiêu đặt ra đến năm 2030 để các dịch vụ của Chương 

trình trở thành nhu cầu thiết yếu trong chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 

- Chỉ đạo Trạm y tế, nhân viên y tế tăng cường công tác tư vấn, quản lý đối 

tượng; lồng ghép tuyên truyền, cung cấp thông tin về tư vấn, khám sức khỏe 

trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ 

sinh; can thiệp giảm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống trong các hoạt động văn 

hóa, xã hội tại cơ sở; 

- Lồng ghép các nội dung triển khai liên quan vào các đề án, dự án, nhất là 

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trung tâm Y tế huyện Na Rì chủ trì, tham mưu và đề xuất với cấp có 

thẩm quyền bố trí kinh phí; thực hiện và chỉ đạo chuyên môn; nâng cấp các thiết 

bị phục vụ nhu cầu khám, điều trị và tổ chức thực hiện các hoạt động theo nhiệm 



 

 

vụ được giao để đảm bảo đáp ứng nhu cầu của người dân và chỉ tiêu kế hoạch đã 

đề ra; theo dói, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

2. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, chỉ đạo 

thực hiện hiệu quả từng nội dung của kế hoạch; hằng năm quan tâm xây dựng và 

hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện các chương trình theo phân cấp quản lý; 

chỉ đạo các bộ phận liên quan, đoàn thể phối hợp triển khai hiệu quả đạt mục 

tiêu, chỉ tiêu đã đề ra; hằng năm có đánh giá cụ thể,tổng hợp báo cáo kịp thời, 

theo quy định. 

 3. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp 

với các đơn vị được giao nhiệm vụ tăng cường công tác phối hợp để triển khai 

đạt hiệu quả thiết thực các giải pháp của kế hoạch này; phối hợp giám sát việc 

thực hiện đảm bảo đúng quy định và pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 21/NQ/TW 

của trong tình hình mới của Uỷ ban nhân dân huyện Na Rì. Các đơn vị được 

giao nhiệm vụ, các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển 

khai, thực hiện/. 
 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Sở Y tế tỉnh  

- Chi cục Dân số tỉnh         (b/cáo); 

- TT. Huyện uỷ  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện         (t/h); 

- UBND xã, thị trấn 

- Lưu: VT, Q. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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